
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání nadaných, 

Čj.: ČŠIG-3772/16-G2  talentovaných a mimořádně nadaných dětí a žáků 

 

13/31 

Nejvyšší průměrný podíl nadaných žáků ve školním roce 2015/16 uvedli ředitelé 

v pohybových dovednostech, tito žáci byli zapsáni do necelých dvou třetin oslovených škol. 

Nejvíce škol uvedlo, že má alespoň jednoho žáka nadaného v rozumových dovednostech. 

Uvedené průměrné podíly žáků v jednotlivých oblastech nadání korespondují s údaji 

s odborné literatury, kde se uvádí 10–15 % nadaných bez rozlišení druhu nadání z celkové 

populace. 

Graf č. 12 Metody pedagogické diagnostiky využívané pro vyhledávání nadaných žáků – 

podíl škol (v %) 

 

Pouze necelých 9 % základních škol zapojených do elektronického zjišťování identifikaci 

nadaných žáků samostatně neprovádí. Ostatní školy pro diagnostiku nadaných využívaly 

nejčastěji pedagogické pozorování, rozšířenou metodou jsou i rozhovory s žákem, jeho rodiči 

a pedagogy. Testy a zkoušky ve vyšší míře využívají plně organizované základní školy než 

školy jen s 1. stupněm. Uvedené metody a jejich zastoupení odpovídají pedagogickým 

doporučením, která preferují vědomé, cílené a včasné vyhledávání nadaných žáků formou 

pozorování, rozhovorů a následných případných doporučení zákonným zástupcům k vyšetření 

ve školských poradenských zařízeních. 

4.3 Spolupráce s externími subjekty 

Při výuce nadaných žáků mohou školy spolupracovat s externími subjekty, hledat inspiraci 

pro výuku na tematicky zaměřených webových stránkách, případně využít informace 

od krajských koordinátorů péče o nadané a koordinátorů sítě podpory nadání. Kontakty 

na krajské koordinátory lze vyhledat na specifických stránkách spravovaných Národním 

institutem pro další vzdělávání – www.talentovani.cz. 

8,5

0,9

5,0

6,2

6,8

14,8

33,2

36,4

43,3

70,8

90,2

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

identifikaci nadaných žáků sami neprovádíme

jiné

experiment (sledování změn v důsledku

měnících se podmínek)

speciální diagnostické metody (sociometrické

metody, kazuistika)

dotazníky

anamnéza (komplexní posouzení osobnosti

jedince)

zkoušky (včetně hodnocení a klasifikace)

testy

studium pedagogické dokumentace (rozbor

žákových prací)

rozhovory s žákem, rodičem, pedagogem

pedagogické pozorování

http://www.talentovani.cz/

